⁷²Cf. DE KEYSER, in *Ann. Soc. Emulation Bruges*. LXX, 1933, p. 39 ss.

⁷³*Opera hactenus inedita* Rog. BACONIS, fasc. 1-15, 5: *Secretum Secretorum*, cum glossis et notulis, ed. R. STEELE, O.U.P., 1920, p. 6: 'Aliquando apparent ymaginarie, ut in ungue pueri virginis carminati et in pelvibus et ensibus et in spatulis arietis, secundum modum eorum consecratis, et in ceteris rebus politis, et demones ostendunt eis omnia que petunt, secundum quod Deus

permisit. Unde pueri sic insipientes res politas vident ymaginarie res furtive acceptas et ad que loca deportate sunt, et que persone asportaverunt et... demones apparentes omnia hec illis prius ostendunt.'

⁷⁴Cf. DELATTE, *Anecd. Athen.*, p. 37 ss.; 430 ss.

⁷⁵N'oublions cependant pas que R. Bacon, malgré l'objectivité relativement grande de son esprit — si l'on tient compte de son époque —, fut à Paris, l'élève de l'alchimiste, Pierre de Maricourt, qui lui inspira sans nul doute le goût et le respect des 'expérimentations' autant que celui de l'expérimentation.

⁷⁶En 1238, les évêques allemands condamnent au synode de Trèves 'ces conjurations qui s'opèrent pendant l'inspection du feu, du glaive ou de quelque autre façon' (cf. MANSI, MARTIN & PETIT, *Amplissima collectio conciliorum*, t. XXIII, 484 (cap. 37).) D'après la 'Summa de officio inquisitionis', sorte d'aide-mémoire à l'intention des Inquisiteurs (1270), ces derniers auront à s'informer si l'accusé 'fecit experimentum speculi vel ensis vel unguis, vel sperae vel manubrii ebumei... circuli et infantis, vel si intestinis animalium vel spatulis vel in manibus hominum...' (*Forma et modus interrogandi augures et ydolatras*, ed. DOUAIS, *Les hérétiques du Midi au XIII^e*, Toulouse, 1891, p. 13-15, d'après le ms. B.N. lat. 4224, rééd. par HANSEN, *Quellen...*, p. 42-44 d'après des mss. de Florence et de Rome.)

En 1287, le synode d'Exeter (ed. WILKINS, *l.c.*) condamne également comme contraires au premier commandement les 'prestiges', tels qu'on en pratique 'pro furto, in gladio, in pelvi, et in nominibus scriptis et inclusis in luto et impositis in aqua benedicta.'

⁷⁷Ms. Bodl. 266, f° 22 s. (cf. DELATTE, *La Catoptromancie*, p. 25-28.)

⁷⁸*Directorium Inquisitorum*, ed. Pegna, Rome, 1587, II, 43, p. 338 B d, quaest. XLIII; *Tractatus contra demonum invocatores*, B.N. lat. 1664, f° 114; *Tractatus contra astrologos imperitos...*, B.N. lat. 3171, f° 84.

⁷⁹*Anecdotes historiques...*, in *Public. Soc. Hist. France*, Paris, 1877, p. 316 ss., §360.

⁸⁰Ed. d'extraits de LIEBRECHT, F., Hanovre, 1856, p. 6; I, 17: 'sunt et quidam (daemones) qui a virginibus tantum videntur; caro enim incorrupta magis spirituales habet intuitus; unde asserunt nigromantici in experimentis gladii vel speculi vel unguis aut circini solos oculos virgineos praevalere. (Pour la leçon 'circuli' au lieu de 'circini', cf. DELATTE, *op. laud.*, p. 24.)